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M O N A R C H I A  A U S T R Y A C K A .

Rzecz urzędowa.ś
W ie d e ń , 31. marca. Dnia 1. kwietnia 1854, wyjdzie w c. k. 

nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany XXI4, 
zeszyt dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera pod 
Nr. 09. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 28. marca 

1854, ktńrem się dla Tryestu postanawiają godziny do przyjmo
wania protestów wekslowych dla braku zapłaty.

Nr. 70. Rozporządzenie ministra finansów z 28. marca 1854, obo
wiązujące dla całego państwa , względem zaprowadzenia lnarków 
stęplowych, jako zmienioną formę poboru steplu od interesów pra
wnych, dokumentów, pism, urzędowań, kalendarzy i obwieszczeń,

Z tym zeszytem wyjdzie także i będzie rozesłany spis osno- 
try wydanych w miesiącu marcu 1854 zeszytów tego dziennika 
ustaw.

Wczoraj 31. marca 1854 wydano i rozesłano z niewyszłych 
potąd jeszcze kompletnie zeszytów romańs/to-niemieckiego Avydania  
dziennika ustaw państwa z roku 1853, LX\'IX. zeszyt.

Sprawy krajowe.
(O d e zw a .)

Po uzyskanej subskrypeyi na większą ilość akcyi , aniżeli 2/ 5 
zaprojektowanego kapitału 75 000 złr. m. k., komitet założycieli ga
licyjskiego pierwszego Towarzystwa przemysłu lnianego i konopnego 
poczytuje sobie za obowiązek , w moc zezwolenia wysokiego inini- 
slcryum handlu z dnia 7. czerwca 1852 r. do 1. 2914, zaprosić pp. 
subskrybentów' na pierwsze ogólne zgromadzenie dnia 12. czerwca 
r. b. o godzinie 11 przed południem we Lwowie w gmachu Osso
lińskich w kancelaryi c. k, Towarzystwa gospodarskiego odbyć się 
mające: przyczem wzywa pp. subskrybentów, ażeby pierwszą Avkład- 
kę po 25 złr. m. k. na każdą subskrybowaną akcye przed zebra
niem się ogólnego Zgromadzenia, w kasie Izby handlowej i przemy
słowej lwowskiej (w  kantorze p. Karola Wernera na placu katedral
nym) złożyć zechcieli: gdyż do pierwszego ogólnego Zgromadzenia 
tylko tacy subskrybenci na akcye przypuszczeni być mogą, którzy 
potwierdzeniem kasy złożą dowód, że pierwszą wkładkę zapłacili.

Głosowanie zaś przysłużą tylko posiadaczowi pięciu akcyi. —  
Miino tego życzy sobie komitet założycieli, aby wszyscy subskry
benci, i ci k t ó r y m  prawo głosowrania nie przysłużą , na pierwsze o- 
gólne zgromadzenie licznie się zebrali.- gdyż zależy inu na tern, aby 
przy założeniu Towarzystwa zasięgnąć rady każdego interesanta. 
Każde dalsze posiadanie pięciu akcyi nadaje dalsze prawo do jedne
go głosu. Prawo głosowania wykonywane być może także przez 
zastępcę z grona nkeyonaryuszów wybranego.

Lista subskrypeyi na akcye otwartą zostaje i nadal w kancc- 
lai'yach c< k. gal. Towarzystwa gospodarskiego i Izby handlowej i 
przeniysjowej lwowskiej.

^ komitetu założycieli galicyjskiego pierwszego Towarzystwa 
przemysłu lnianego i konopnego.

W e Lw-owie, dnia 27. marca 1854 r, L. Sapieha.
(Cerem oniał podcaa., ruM icznejro w jazdu Jej kró lew icz. Mości najdostojniejszej Elżbiety  

KSiotniczki B aw arskiej, Oblubienicy Jego c. k . Apost. M ości.)
(C iąg d a lszy .)

Rozstawieni szpalerem na kurytarzu c. k. gwardziści przybo- 
P7-'ii postąpią po obu bokach powozu, —  sześciu c. k. szambelanów 
służbowych pospieszą do przygotowanego dla nich na przodzie na
dwornego powozu —  podobnież, gdy wsiędą najdostojniejsze Damy, 
dw-nj najwyżsi ochmistrzowie —  paziowie udadzą się na swoje niiej- 
®ce w orszaku i dosiędą koni —  dwie najwyższe ochmistrzynie i 

wanąście dam pałacowych udadzą się do nadwornych powozów, po
stępujących przy odjeździe karety od parady.

W  chwili, gdy się pochód rozpocznie , dadzą o tent znać za
toczone na bustyonach działa, i we wszystkich przedmiejskich ko
ściołach uderzą w dzwony.

Porządek pochodu jest następujący: Dywizya lekkiej kav:ale- 
ryi, c. k. nadworny masztalerz konno, c. k. nadworny furyer konno, 
c k. kamerfuryer' konno , przybyły do świty inęzki c. k. dwór, a 
mianowicie najprzód: jadący konno c. k. szambelanowie i tajni radz- 
cy, parami z idącą po bokacli swoją służbą; następnie jadący w sze- 
seinkonnych ekwipażach od gali c. k. szambelanowie i tajni radzcy, 
z swoją służbą idącą przodem i obok pojedyńczych powozów.

Każdy z tych oddziałów uszykowany według rangi dworskiej: 
sześciu c. k. nadwornych trębaczy konno, c. k. nadworna liberya 
parami, dwaj c. k. nadworni furyerowic konno, sześciu służbowych 
c. k. szambelanów w sześciukonuych nadwornych powozach —  PrIy 
drzwiczkach tak tego powozu, jako też wszystkich następnych sze- 
Ściokonnych nadwornych pow ozów , będą iść lokaje przyboczni; —  
dwaj najwyżsi ochmistrzowie w sześcic konnym nadwornym powozie, 
c. k. gwardya żandarmeryi konuo, c. k. przyboczna gwardya tra
bantów z chorągwią i banda muzyczną , ośmiokonna kareta galowa, 
w której będą siedzieć Ich królewiczowskie Moście najdostojniejsza 
Oblubienica i Jej Mość księżna Bawarska.

Po prawej stronie bedzie postępować c. k. inspektor ekwipa- 
żów nadwornych —  przy każdych drzwiczkach po dwóch c. k. lo- 
kai przybocznych'— obok konwój po ośmiu c. k. trabantów gwardyi 
przybocznej.

Oddział c. k. przybocznej gwardyi areyerów konno, dwie naj
wyższe ochmistrzynie w sześciukonnych powozach nadwornych, dwa
naście służbowych Dam pałacowych w sześciukonuych powozach na
dwornych, kompania grenadyerów, dywizya kirysyerów.

Służba prywatna, jaketeż wszyscy c. k. lokaje przyboczni, na
dworni strzelcy, c. k. inspektor ekwipażów- nadwornych i c. k. na
dworni furyerowie będą postępować z odkrytą głową.

Pochód rozpocznie się śród grzmotu dział drogą z Terezya- 
num przez Faroriten-Wiedner Hauptsfrasse na dół, potem przez no
wy most na Wiedeniu chorągwiami i kwiatami ozdobiony (na któ
rym czekać będzie z powitaniem rada komunalna i magistrat stołe
cznego i rezydencyonalnego miasta Wiednia z burmistrzem na czele), 
następnie przez starą Bratnę karyntską i Karnthnerstrasse, przez 
Stock im Eisen-Platz , Graben, Kohlmarkt, Micliaeler-, wewnętrzny 
i zewnętrzny Burgplatz do Bellarya.

Gdy się orszak zbliży do miejskich w a łów , zamilkną salwy 
artyleryi, ażeby sie konie nie płoszyły. Przy wjeździe w głąb mia
sta zaczną bić w dzwony kościoły miejskie.

Przy miejskiej bramie będzie oczekiwać Ich królewiczowskich 
Mości wojskowy gubernator, i jadąc z pochyloną szpadą przy galo
wej karecie, będzie lin towarzyszyć aż do wjazdu w dziedziniec 
burgu przy tak zwanym Theater-Schwibbogcn.

Gdy orszak stanic na wewnętrznym placu burgu, odjedzie c. k. 
nadworny furyer z orszaku, zawiadomić c. k. naczelnego mistrza ce
remonii o zbliżaniu się Ich królewinzowskich Mości. Mistrz ceremo
nii uda się z tent oznajmieniem do c. k. pierwszego najwyższego 
ochmistrza, który doniesie o tern Jego c. k Apostolskiej Mości.

Za przybyciem do Bellaryi zwróci się przodowy orszak w le
wo na bastyony, c. k. paziowie, następnie jadący konno c. k, szam
belanowie i tajni radzcy pozsiadają na tamtym placu z koni, podo
bnież wysiędą tam c. k. tajni radzcy, jakoteż sześciu służbowych 
c. k. szambelanów z powozów, i udadzą się wszyscy pobocznym 
wchodem do zgromadzonego dworu w pokojach Aleksandra —  dwaj 
najwyżsi ochmistrze opuszczą również na namienionym placu na
dworny powóz i udadzą się do głównego wchodu, ażeby Ich króle- 
wiczowskint Mościom przy wysiadaniu podać ramię —  c. k. żandar- 
merya gwardyi i c. k. przyboczna gwardya trabantów zwrócą się w 
lewo ku bastyonowi —  kareta od parady zajedzie w przysior.ek 
(Halle), — nakoniec oddział c. k. przybocznej gwardyi areyerów 
zwróci się również w lewo, ażeby najwyższym ochmistrzyniom i 
damom pałacowym w zajeżdżaniu i wysiadaniu nieprzeszkadzać.

Jego c. k. Apostolska Mość i cała cesarska familia, równie jak 
Jego królcwiczowska Mość książę Bawarski i dostojni rodzeństwo 
najdostojniejszej Oblubienicy powitają Ich królewiczowskie Moście 
przy wchodzie, przed którym się zatrzyma galowa kareta, i udadzą 
się potem wraz z Niemi przez apartament Amnlienbof.v w którym, 
c. k. jeneralieya i korpus oficerów, następnie męzki c. k. dwór i
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damy podczas przejścia złożą uszanowanie , w głąb apartamentów, 
na czem się uroczystość zakończy.

(C ią g  dalszy nastąpi.)

Ameryka.
(U eklam acye za  konli.skucyą okrętu , , Black W a r n e r .u —  P oto czne.)

Now )' J o r k . 10. marca. Prezydent Pierce przedłożył dnia 
15. kongresowi poselstwo względem konfiskacyi okrętu „Black War- 
rior" przez publiczne władze na wyspie Kuba, w którem powie
dziano: Niesłuszność jest tak udowodniona, Ze spodziewa się po Hi
szpanii zupełnego wynagrodzenia; dodaje, że te sprawę przedłożył 
już hiszpańskiemu rządowi, i że jeżeli ten nie otrzyma dostatecznej 
satysfakcyi, prezydent użyje właściwych środków dla obrony amery
kańskiej bandery. Tymczasem niech poweźmie kongres przygolo- 
wawcze uchwały. Poselstwo to przyjął kongres, publiczność i dzien
niki z zupełną przychylnością. Mówiono, że natychmiast będzie po
słany rządowy paropływ do Kadyxu. Plotę na wscliodnio-indyjskiej 
staeyi wzmocniono. Dnia 16 wystąpił Mr. Giddings w izbie repre
zentantów przeciw poselstwu i w obronie Kuby. —  Porucznik Bo- 
diseo, siostrzeniec zmarłego niedawno rosyjskiego posła w Washyng- 
tonie, jest odwołany. — Paropływ „Reindcer" na rzece Ohio wyle
ciał w powietrze, przyc/.em 50 ludzi zginęło. Czterdziestu innych 
spaliło się wraz z parostatkiem „Cnroliuc" na rzece Tenossc.

Portugalia.
L iz b o n a , 19go marca. Przytłumione już niepokoje w Co- 

imbrze nie miały dalszych skutków, prócz że kilku studentów wyda
lono z uniwersytetu, a kilku mieszczan skazano na karę wiezienia. 
Część załogi zmieniono. Z .}

Francy a.
(Okólnik miniśtra marynarki w zględem  listów  korsarskich .)

P a r y ż , 28. marca. Okólnik ministra marynarki do Guberna
torów Kolonii, komendantów staeyi nadmorskich i wszystkich izb 
handlowych, jest następującej osnowy:

„Opinia publiczna Francji i Anglii zajmowała się od niejakiego 
czasu myślą, że może Rosya porozdaje listy Korsarskie w pewnych 
portach stanów zjednoczonych i upoważni okrętn w pewnych portach 
stanów zjednoczoujch do krążenia przeciw francuzkim ■ angielskim 
okrętom handlowym.

Rząd Jego Mości Cesarza usiłował powziąć bliższe wiadomości 
o powodach tych domysłów, a ministrowi francuskiemu w Washing
tonie polecono zwrócić uwagę rządu amerykańskiego na podobne po
głoski.

Odpowiedź na zażądane w tym względzie wyjaśnienie wypadła 
pomyślnie. Pan minister spraw zewnętrznych uwiadomił mię, że 
rząd stanów zjednoczonych dał reprezentantowi Francyi stanowcze 
zapewnienie, że podobne akta sprzeciwiające się prawu narodów nie 
będa cierpiane na terytoryum unii.

To równie lojalne jak stauoweze oświadczenie odpowiada kon- 
wencyoualnym prawom i legislacyi stanów zjednoczonych i zgadza 
się zupełnie z zasadami wielkiego narodu, który zawsze był obrońcą 
praw neutralnych na inorzu i naturalnej słuszności.

Możecie się panowie przekonać o tern rozpoznaniem traktatów 
zawartych ze strony stanów zjednoczonych i analyzę wywydanej 
w tern przedmiocie ustawy z d, 20. kwietnia 1818.

Okręta nasze mogą tedy równic w tym i w każdym innym 
względzie przedsiębrać i kończyć swe jazdy bezpiecznie. Wysoka 
oględność Cesarza postarała się wszędzie o ochronę morskich i han
dlowych interesów, a najlepszą rękojmią tej ochrony jest wzniosły 
widok bandery Anglii i Francyi, powiewających obok siebie na wszyst
kich morzach świata.

Mam sobie za szczęście podać panom tę wiadomość i nie wą
tpię, że świat handlowy z radością się o niej dowie. Powtarzam za
pewnienie mego poważania. Minister marynarki: Ducos.il

(W . Z J
(S p rostow a n ie  w ,,M on itorze .“ j

P a r y ż , 30. marca. „Monitor“  pisze:
„Złośliwość lub spekulacya rozszerza ciągle szkodliwe wieści.

I tak rozgłoszono, że rząd wyszle korpus obserwacyjny nad Ren; 
że armia rosyjska stanie pierwej w Konstantynopolu nim się woj
skom francuzko-angielskiin powiedzie wylądować, że burze zmusiły 
eskadrę admirała Bruat do powrotu do Tulouu i że łlota rosyjska 
pouiszczyła angielskie i francuskie fregaty. Wszystkie te pogłoski 
są całkiem bezzasadne. Rząd pojmując natężoną ciekawość publi
czności nie może jej lepiej zaspokoić, jak podając wszelkie docho
dzące go doniesienia badź dobre badźfzłe do wiadomości publicznej."

(A . B. W. Z .)
(„ConsŁiłutionnel11 ostrzega przed fdłszyw em i pogłoskam i.)

„Constitutionnel" zawiera następującą wiadomość:
„Od niejakiego czasu usiłują złośliwi rozszerzać niepokojące 

wieści o niektórych szanownych domach bankierskich w Paryżu. 
Celem tych pogłosek jest osłabić kredyt publiczny. Wśród obecnych 
stosunków są takie pogłoski tern więcej szkodliwe, a ci co j c  roz
siewają, są równie karygodni, jak ci co je wymyślają. Wzywamy 
publiczność, ażeby oględnie przyjmowała podobne wieści i przypo
minamy, że rozsiewacze fałszywych pogłosek narażają się na całą 
surowość ustaw.“  ( W. Z .)

Ai e der landy a.
(Izba zezw ala na podw yższenie bu d żetr w ojny-)

Z listu dziennika „Indepcndancc Belge" z Haagi z d. 27. marca 
wyjmujemy co następuje: „Na dzisiejszem posiedzeniu naradzała się 
izba druga nad projektem do ustawy względem podwyższenia sumy 
budżetu wojennego. Pan Thorbeckc miał długą mowę, która co do 
głównej treści da się zebrać w następujące dwa pytania: 1) Czyli 
przedsiębiorąc zapowiedziane w projekcie do ustawy środki, zamie
rza rząd udział w operaeyaeh wojennych, albo czyli środki te maja 
tylko służyć ku obronie neutralności kraju? Innemi słowy: jakie jest 
stanowisko kraju w obec zagranicy w kwestyi orycntalnej? 2) Ó ile 
możemy liczyć na to, że prawa nasze jako mocarstwa neutralnego 
będą szanowane pod względem żeglugi i handlu? Jakie będzie po
stępowanie w tym względzie mocarstw wojujących? Minister spraw* 
zewnętrznych odpowiedział: Na ostatnie pytanie nie mogę tak sta
nowczo i dokładnie odpowiedzieć, jakbym pragnął, bowiem same mo
carstwa nie porozumiały się jeszcze względem tej kwestyi; nastąpi 
to pewnie dopiero po wypowiedzeniu wojny. Mam jednak wszelkie 
powody sądzić, że obydwa mocarstwa wojujące (Francja i Anglia) 
postanowiły w uczuciu słuszności zachowywać w tej mierze najli- 
beralniejszą zasadę i zdaje mi się, że w wojnie tej przyjęta będzie 
zasada: bandera chroni okręt. Spodziewam się, Łc żeglarze krajowi 
nie zechcą nadużywać tego z samej chciwości Na pierwsze pytanie 
pana Torbccke odpowiadam, że stanowisko nasze jest bardzo poje
dyncze i da się objąć w łych dwóch słowach: najściślejsza neutral
ność. Już przed kilku miesiącami oznajmił rząd to stanowisko swoje 
mocarstwom europejskim. Z przyjemnością mogę oznajmić izbom, 
że mocarstwa pochwaliły to postanowienie i spodziewam się, że bę
dzie poważane. Chcąc wyjednać takie poważanie, używano corocznie 
znacznych sum na utrzymanie naszych twierdz, którj*ch w chwili o- 
becnej bronić należy. Zresztą pozostawiam moim kolegom z depar
tamentu wojny popieranie projektu do ustawy.

Izba przyjęła potem większością 59 głosów przeciw 8, projekt
do ustawy względem podwyższenia budżetu wojny, z ta jednak po
prawka, ze przyzwolony kredyt przeznacza się na nadzwyczajne wy
datki służby. Suma podwyższenia wynosi 1,045.270 złr. ( W .  Z . )

Ulochy.
(Bliższe: szcze g ó ły  zgonu księcia lJan n y .)

*  w  e r o n y  piszą do gazety tryestyńskiej z 29. marca: Ze
szłej niedzieli (26. b. m.) wracał w ieczór książę Parmy w towarzy
stwie jednego z adjulantów swoich z Corso, i niedaleko będąc już 
pałacu wychodził właśnie z narożnika głównej ulicy w uliczkę do 
rezydcncyi wiodącej, g*iiy wtem uderzył go silnie sztyletem zacza
jony tam skrytobójca powyżej pachwiny lewej. Książe zawołał je 
szcze: „Mio Dio, sono ferito!“ i upadł w ramiona adjutanta; adju- 
tant przerażony wyjął nóż długi z rany, i dopomógł zanieść księcia 
do domu przyległego. Wkrótce po danej pomocy pierwszej powró
cił ranny do przytomności i miał jeszcze tyle siły, że cały ten nie
szczęśliwy wypadek opisał z wszelkiemi szczegółami, jako niemniej 
i powierzchowność skrytobójcy. Morderca uszedł, korzystając z pierw
szego zamieszania, lecz w pospiechu zgubił płaszcz i kapelusz. Wszel
kie usiłowania lekarskie nie zilołaty młodego księcia uratować, i u- 
marł już po upływie zaledwie godzili 24 po spełnionej na nim zbro
dni, przyjąwszy wprzód święte sakrameuta-

Wcześnie owdowiała małżonka wydała dnia dzisiejszego pro
klamację do swoich poddanych z tein oznajmieniem, że po zgonie 
dostojnego małżonka obejmuje regencyę w imieniu pierworodnego in
fanta aż do pełnoletnośei jego, i że powoławszy nowy gabinet niiui- 
steryalny spodziewa się teraz od wszystkich swych poddanych wier
ności niezachwianej > Przychylności. Fana Salati mianowano mini
strem sprawiedliwości, margrabię Fallavicini dla spraw* wewnętrznych 
i zewnętrznych, a pana Lomburdini ministrem finansów’ .

Spokoju publicznego i porządku nie zaburzono ani po tern o- 
kropnein skrytobójstwie, którego pobudki całkiem jeszcze nie znane, 
ani po ogłoszeniu regencyi.

Dziś około południa przejeżdżał tedy minister parmeóski, ba
ron Ward, w* podróży swej z Wiednia. (Miał otrzymać uwiadomie
nie, niech do Parmy nie powraca.) (G . Tr.)

jfiemce.
(Pożyczka pruska.)

U ciTin , 39. marca. Komisya naradzająca się nad pożyczką 
oznaczyła już sumę nowej pożyczki na 30 milionów talarów. W tym 
względzie powzięła osobną uchwalę. Zachodzi jeszcze wątpliwość, 
czyli się większość zdecyduje także na żądane ze strony rządu pod
wyższenie podatku. Wielu członków komisyi jest tego zdania, że u- 
chwała względem tego punktu dopiero wtedy ma zapaść, gdy wy
padki taką przybiorą postać, że rząd będzie zmuszony zrobić rze
czywisty użytek z przyzwolonej pożyczki trzydziestu milionów tala
rów. Dla bliższego wyjaśnienia jednogłośnie powziętej uchwały nale
ży na to zwrócić uwagę, że członek komisyi hrabia Goltz przedło
żył następującą iuterpelaeyę obecnemu prezydentowi rady ministrów. 
Czyli Prusy w połączeniu z gabinetami w Wiedniu, Paryżu i Lon
dynie, a szczególnie w ścisłem współdziałaniu z Austryą i innemi 
państwami niemieckiemi, dążyć będą do spiesznego przywrócenia po
koju na pedstawie prawa wyrzeczonej w protokołach konfercncyi
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wiedeńskiej, z zastrzeżeniem wolności swych decyzyi co do czynne
go wystąpienia. Na to zapytanie odpowiedział prezydent rady mini
strów w sposób potwierdzający. Te interpelacyę dodano do uchwały 
jako oświadczenie ze strony rządu. Heferentem komisyi mianowany 
został deputowany hrabia Gollz na miejsce deputowanego Wincke, 
który dobrowolnie ustąpił. Pan Wincke bowiem i jeszcze trzech in
nych członków komisyi Zadali, ażeby niedano pozwolenia na po
życzkę wprzódy, nim stanowczy traktat między Prusami i Austrya 
niezoslanie zawarty i przedłożony komisyi. Gdy to zdanie pozostało 
w mniejszości, przystąpili ci czterej członkowie komisyi do uchwały 
większości, z tern jednak zastrzeżeniem, że sobie zachowują wol
ność bronienia swych osobistych zdań podczas debatów w izbie.

liróleilwo Polskie.
Nie zważając na liczbę Turków i na fortyfikacje Maczyna 1 

Tulczy, p rze jśc ie  wojsk naszych dokonanem zostało z taką szybko" 
ścią. że Turcy zupełnie nic mieli czasu przeszkadzania prawej ko" 
lumnie; przeciw środkowej, chociaż zgromadzili znaczne siły. je "  
dnakże w skutek działań naszej artyleryi zmuszeni zostali do co" 
fniecia się, i tylko z trzecią kolumną wszczęli walkę; lecz i tu od* 
parci zostali, a straciw szy U dział i 150 jeńców, obok wielkiej liczby 
zabitych i ranionych, z takim pospiechem ratowali się ucieczką, że 
opuścili Tulczę i Maczyn, które zajęte zostały przez nasze wojska.

W a r s z a w a . 2. kwietnia. Nadeszła tu wiadomość następu
jąca: Dnia 11. ( 2 3 )  marca wojska nasze 7, zupełnem powodzeniem 
przeszły Dunaj trzcina kolumnami : od strony Galaczu pod dowódz
twem osobistem jenerał-adjutanta Liidcrsa: od strony lira iłowa pod 
dowództwem osobistem jenerał-adjutanta księcia Gorczakowa i od 
strony przylądka Czatał pod dowództwem jenerał-Icjtnanta Uszako- 
wa. Liczba Turków wynosiła koło Maczyna do 20.000, a koło Tul
czy do 5000.

Rosya.
W ukazach najw yższych z własnoręcznym Jego Cesarskiej Mo

ści podpisem, wydanych do rządzącego senatu z dnia 1. marca wy
rażono : „Dowodzącemu korpusem czynnym na granicy Kaukazko- 
Tureckiej, zostającemu w armii jenerał-lęjtnnntowi księciu Bebutow 
lmu najmiłościwiej udzielamy prawa dowódzcy korpusu oddzielnego 
w czasie w ojennym, pod głów nem zwierzchnictwem jenerała jazdy 
łleada, dowodzącego oddzielnym korpusem Kaukazkiin i wojskami do 
tegoż korpusu przykomenderowanerni“ . — „Udzieliwszy urlop Na
miestnikowi Kaukazkiemu jenerał-adjutantowi, jenerałowi piechoty 
księciu Woroucow na własue jego żądanie najmiłościwiej rozkazuje
my ażeby podczas jego nieobecności jenerał jazdy Read zarządzał 
częścią cywilną na Kaukazie i za Kaukazem, ze wszystkiemi prawa
mi jenerał-adjutantowi księciu Woroncow z tytułu Namiestnika słu
żącemu.

Hnieztwa Naddunajskie.
(Doniesienia z  linii bojow ej nad D unajem .)

Z widowni wojny podaje „Soldatenfreund“ następujące szcze
góły : „Dodatkowo do sprawozdania o przejściu Rosyan dnia 23go 
marca za Dunaj, że przejście to nastąpiło według buletynu rosyjskie
go z dnia 23. marca na trzech punktach. Kanonadę z dział ciężkie
go kalibru rozpoczęto już dnia 22, a dnia 23. miała udział w tej 
kanonadzie także pierwsza dywizya rosyjskiej flotyli na Dunaju, skła
dająca się z czternastu statków i mająca na swym pokładzie sześć 
batalionów, które ze stratą dwudziestu poległych opanowały przylą
dek Gidzed poniżej Maczyna. Turcy nie stawili wielkiego oporu, lecz 
w nocy 7, 22. na 23. opuścili szańce poniżej i powyżej Maczyna, 
nad któremi przez cztery miesiące pracowali.

Przy wspomnionych sześciu batalionach znajdował się jenerał 
inżynierów Dubarski, (Journ. d. Deb. pisze Dąbrowski), któremu 
kula armatnia odjęła nogę. Na okrętach drugipj dywizyi flotyli prze
prawił się jenerał Liiders pod Gałaczem z sześcioma batalionami 
które —  bez wystrzału —  obsadziły w szybkim pochodzie gości
niec między Maczynem a Izakczą, a na czajkach trzeciej dywizyi 0- 
krętowej przeprawił się jenerał Uszakow z 13 batalionami powyżej 
twierdzy Tulczy. Reduty, które Omer Basza w swoim najnowszym 
buletynie jako nadzwyczajnie silne opisuje, wzięto szturmem ale z u- 
tralą 350 poległych, 11 dział, 51 oficerów i 100 żołnierzy dostało 
się w ręce Rosyan.

Na wszystkich trzech punktach pod Ibraiłowem, Gałaczem i 
Tulczą postawiono niezwłocznie stałe mosty, poczem twierdza Tul- 
czy jenerałowi Uszakow otworzyła bramy. Waleczny jenerał obsa
dził duia 24go włości w górach Beszless a dwa szwadrony kozaków 
wysłał aż do Teliey, zkąd Turcy bez dobycia broni ustąpili, i gdzie 
nastąpiło połączenie z dywizya piechoty rosyjskiej jenerała hrabi An- 
rep, który z wszystkich stron obsaczył małą twierdze Izakczę. 
Twierdzę Maczyn obsaczono także dnia 24. Główna kwatera księcia 
Gorczakowa znajdowała się tego dnia w Gretszi, wsi leżącej poniżej 
Maczyna na gościńcu wiodącym do Hirsowy. Dnia 2 4 . - 2 5 .  marca, 
po który dzieli sięgają nasze wiadomości, było na oznaczonych punk
tach 49 batalionów piechoty, 4 pułki kawaleryi, 160 dział, 4500 
actylerzyslów i jeden batalion saperów. Naprzeciw tej sile zbrojnej 
rosyjskiej mają Turcy w Babadagh 10.000, w Hirsowie 4000, a u 
szańców Trajana (w- Czernowodzie, Karassu i Kustendzi) 16.000 
żołnierzy i ledwie 30 dział. Mustafa Basza ma główna kwaterę w 
Babadagh.

Jak dalece sięgają nasze dość pewne wiadomości, niezaszły do 
dnia 25. marca na linii Dunaju ani pod Turtukajem ani pod Ruszczu- 
kiein, Sistową, Nikopoli ani pod Widdyuein i Kalafatcm większe 
walki. W pier.vszej połowie miesiąca była potyczka między oddzia
łem rekognoskujących wojsk rosyjskich a nieregularnemi wojskami 
pod dowództwem Abdullah Boja, który wprawdzie poległ w tej bi
twie, ale Rosyanie odparci zostali z wyspy Oltenicy na lewy brzeg 
Dunaju.

W Widdin, Kalafacie robi Ismael Basza, który w tych dniacłi 
mianowany został feldmarszałkiem (Muszyrem), przygotowania, by 
w Małej Woloszczyznie rozpocząć kroki zaczepne przeciw Rosyanom. 
Zdfije się, że Rosyanie nie będą atakować Kalafntu; zburzenie tego 
przyczółka mostowego kosztowałoby ich przynajmniej trzecią część 
wojsk cernujących, a podobna strata niewyruwnałaby korzyściom 
zdobycia dość narażonej pozyeyi. Omer Basza wzywa rozkazem 
dziennym obrońców Kalafatu, ażeby tego przyczółka mostowego bro
nili do ostatniego.

Z Sziimli donoszą, że Omer Basza już dnia 14. tę twierdzę 
opuścił i zajął główną kwaterę w Ruszczuku. Według najnowszych 
wiadomości był dnia 1S. w Sylistryi, i spodziewano się, że osobi
ście dowodzić będzie obroną szańców Trajana. (A . B. 1U. Z . )

filrecya.
(Powstanie grec k ie .j

Gazeta Tryestyńska zawiera następujące dalsze sz.czegóły o 
ohsaczeniu i późnięjszem uwolnieniu dowódzcy insurgentów Griras. 
Komendant Janiny otrzymał wiadomość, że Grivas większą część 
swej armii rozesłał w rozmaite strony i sam w 300 ludzi stoi pod 
Kutzulio dwie mil od Janiny. Dnia 25. lutego (9 . marca) wysłano 
oddział 2000 żołnierzy z cztcrma działami przeciw Grivasowi; dnia 
26. lntego (10. marca) około 3. godziny po północy przybył ten 
korpus i obsadził nieukończone jeszcze szańce; ocknąwszy się ze 
snu ujźrzcli się powstańcy ze wszech stron otoczeni. Grivas spał z 
siedmioma żołnierzami w domu, do którego przypuszczono szturm; 
wralka trwała 8 godzin; dach zniesiono, a z dachu wszczął się stra
szny ogień. Około południa przybył na odsiecz E. Zicos na czele 
pięciu set powstańców, zaatakował Turków, i po czterogodzinnej 
walce zmusił ich do odwrotu. Trzysta ludzi, naczelny komendant 
tureckiego korpusu Achiuet Rasza, jeden pułkownik kawaleryi i ko
mendant artyleryi polegli w tej bitwie.

Dalej donosi Gazeta Tryesteńska, że powstańcy zajęli Phanari 
w Tesalii, a Turcy musieli się cdfnąć ku Trikala. Także pod Plaża 
odparto, jak słychać, mały oddział turecki. Miasta Armyros i Plato- 
nos znajdują się także w mocy insurgentów. W  Epirze poddała się 
Grekom mała twierdza Riniossa; w okręgach Paramitia i Chimara 
wybuchło powstanie. W okręgu Chimara oczekują przybycia brata 
adjutanta królewskiego Zachos Nilios, który z oddziałem dwustu w 
Grecyi zwerbowanyeh Chimaryotów odpłynął na dwóch angielskich 
goeletach udając się do Chimary.

Załoga w Arta liczy 3000 żołnierzy częścią wojska regularne
go, częścią Tzamidów i Lapidów (szczepów albańskich). Powstańcy 
stoją w mniejszej liczbie na siedmiu punktach około Arty: niema 
ich więcej jak 1550 ludzi dotychczas bez dział —  niepodobna po
jąć, co w takim położeniu chcą począć. W  tureckiej wsi Philiatam 
dopuszczali sie Turcy strasznych okrucieństw przeciw Chrześcianom 
i ścięli jedenastu najznakomitszych ojców rodzic. ( Abbld. W, Z  j

Doniesienia z ostatniej poczty.
Ostatni buletyn o stanie zdrowia Jego cesarzew. Mości Arcy- 

księcia Wilhelma, datowany 4. kwietnia god. 8. ż rana tak opiewa: 
Wczoraj w południe był u najdostojniejszego Pacyenta puls cokol
wiek przyspieszony, co jednak tylko kilka godzin trwało, skutkiem 
zapewne nieznacznej nieregularności w funkcyach brzucha. —  Nocy 
następnej spał Jego cesarzew. Mość przez 8 godzin bardzo spokoj
nie, a stan zdrowia w ogóle nie wznieca żadnej obawy.

— Według doniesienia telegraficznego z Tryestu wyjechał Jego 
cesarzewicz. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Ferdynand Maiymilian 
dzisiaj zrana o god. l/2 9 ztamtad do Wiednia.

Londyn, 3go kwietnia. Lord Graham ośufiadczył w izbie 
niższej, że flota nie stoi bezczynnie w zatoce Beykos dla niedostatku 
węgli, lecz krąży po czarnem morzu w okolicy Warny.

K on stan tyn op ol ,  27. marca. Nechet Bey przybył tu z 
Aten; Metaxas otrzymał paszport. Dzisiaj odbyła się rada państwa, 
na której miano uchwalić wydalenie obcych Greków. Flota połą
czona wypłynęła przedwczoraj na czarne morze. Scheich-ul-Islam i 
Rifaat Basza otrzymali dymisye. Czerkiesi strzelali przez nieporo
zumienie do okrętów „Cacique“ i Samson.“

Sm yrna, 29. marca. Austryacka fregata „Minerva“  i ho- 
landzka „Macassar“ przybył tutaj. Austryacki okręt „ArthemisiaK 
odpłynął do Pyreju. Wczoraj dało się tu czuć gwałtowne trzęsie
nie ziemi.

A ten y , 31. marca, Dymisyi ministra finansów i sprawiedli
wości nieprzyjęto. Dwa francuskie parostatki z jenerałem Canrobert 
na pokładzie zaopatrzyły się w węgle. W  Epirze i Thcssalii nieustanna 
walka. Prewezę ogłoszono w stanie blokady; Arta cierpi niedosta
tek żywności. Twierdzę Suli miano zdobyć. (L .k .a .)
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K u r s  l w o w s k i .

Dnia G. kwietnia.
goló

złr.

wką

kr.

towarem 

| złr. | kr.
Dukat holenderski . . . . in. k. 6 17 G 22
Dukat cesarski ..................... ii tt G 20 G 20
1’ óliinpcrjal z l rosyjski . tt 1 1 t 11 9
Bubel śrebrny r o s j j s k i ..................... tt o 7 2 9
Talar p r u s k i ........................... . . . tt tt 2 3 o G
Polski kurant i pięciozłotówka . . . tt tt t 32 1 33
Galicyjskie listy zastawne za 10(1 złr. . « tt 92 8 92 28

k  iirs  z a s la w n ^ d i  « '  g a l .  i(an<  l u s ^ l i i r i r  k r c d ^ t o u j r u

Dnia G. kwietnia 1854.
Kupiono prócz kuponów 100 po
Przedano „ „ 100 po
Dawano „ „ za 100
Źailano -  „ za 100

iu. k. —

W ie d e ń s k i kurs p a p ierów .

Obligacye długu państwa .
detto
detto
detto
delto
detto
detto
detto

Pożyczka
detto

z r. 1851 serya B. . 
z r. 1853 z wypłata

detto 
detto 

r. 1850 z 
detto 
delto 

losami z r.

wypłata
detto

1834
detto z r. 1839 

Obi. wićd. miejskiego banku 
Obi. lomb. wen. pożyczki z r 
Obi. indeuin. Niż. Austr. .

delto krojów koron. 
Akcye b a n k o w e ................. ....

Dnia 3. kwietna.
6% za sto 84%  % V s ' /
5% 11 —
ao, °  /o tt —

4 1  / 0 -** ,1 tt ' ,r>%  4
4% tt
4% tt —

• 3% tt —
• 2 % % tt —

tt —
tt 116 115%

* '/ ,% —
1850 5% 99

i 5 % —
5% 82%
1130 1135 1137

1 złr. . _

w przecięciu
11/ fliO/

1140

99

82 ',ó 
1135

8170

233
5G3

przecięciu 
— 2 m.

Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr. .
Akcye kolei żel. Glognickiej na 500 zlr.
Akcye kolei żel. Edynburokiej na 800 zlr.......................
Akcye kolei lludzińsko-Liiicko-Gmundzkiej na 250 zlr.
A k cje  Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr. . . .
Akcye austr. Lloyda w Trycśeie na 500 zlr. .
Renty Como ....................................... .................

W ie d e ń sk i kurs «  ekslu w .
Dnia 3. kwietnia.

Amsterdam za 100 lioll. złotych . —
Augsburg za 100 zlr. kur.............................138 %  %  139 139% 140 139% uso.
Frankfurt n. M za 180 il. na stopę 24%  tl. 138 138% 139 139% 140 139'/43 m. 
"  "  — 2 m,

105 2 m.
— 3 in. 

137 2 m.
13-48 3 ,ra.

— 2 m. 
137%2 m.
— 2 m. 

1G5%2 m.
— 31T. S.
— 31T. S.

— Agio

Genua za 300 lire nowe Piemont 
Hamburg za 100 Mark Bank. 
Lipsk za 100 talarów . . 
Liwurna za 300 lire toskań. 
Londyn za 1 lunt sztrl 
Lyon za 300 franków 
Aledyolan za 300 lire austr. 
Marbylia za 300 franków 
Paryż za 300 franków . . . , 
Bukareszt za 1 zloty Para 
Konstantynopol za 1 złoty Para 
Cesarskie d u k a ty ......................

103% 104 105 10G

13G 137%
13 42 45 50 52 48

136% %  137 138 

1G4 1G5 1G5%

liu rs  g ie łd y  w ied eń sk ie j.
Dnia 4. kwietnia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam — . — Augsburg 142. — Frankfurt 141%. — Hamburg
105% Liwurna — 1. Londyn 13.56. Medyolan 138%- Paryż JG8% 1.

Obligacye długu państwa 6°,'0 83%  — 84- Delto S. B. 5°/0 10G — 108. 
Detto 4 % %  74 % —74% . Detto 4 %  G 7% -G 7% . Detto z r. 1850 z wypłata 4%  
88 — 89. Detto z r. 1852 4 %  87 — 88. Delto 3%  52 — 53*%. Detto

42% . Delio 1%
krajów kor. 5° 0 81%

—. Obi. indemn Niż. Ausir. 5|'0 82%  — 
— 82 Pożyczka z r. 18S4 203 — 20:t*

OMig. bankowe a¥ ..<455 — 5G Obi. lom.

Ol 0/ bot/ _
~  2  .11 -  
83. Detto z
Delto z r. 1839 115 — 115 g.
wen. pożyczki z r. 1850 5%  99 — 99%. Akcye bankowe z uj ta 1108— 1110. 
Delto licz ujmy 1000 — 1005. Akcye bankowo now. wydania 905 Akcye
banku eskomp. 88 % — 89 Delio kolei żel. póln. Cps. Ferdynanda 215* „ —215%. 
Detlo Glognickiej — — -  . Delto Bu.IzyńsU-Lincko-Gmundzkiej 232 — 235. 
Delio Tarnawskiej 1. wydania — — Detto 2. wydania — — — . Detto
Edynburgsko-Neusztndzkicj 52* 3 — 53. Detto żeglugi parowej 562 — 565.
Detto 11. wydania 53 4 -5 37 . Detto 12. wydania 526—528. Delto Lloyda 535 — 
540. Detto młyna parowego wiedoń. 129— 130. llenty Coino y % g   12'%. Ester
hazego losy na 40 zlr. 7 8 % — 78% . Windischgratza losy 27 — 27*%. W ald- 
slcina losy 29 — 29%. Keglevieha losy 10% — 10%. Cesarskich ważnych duka
tów Agio 4 5 -4 5 % .

(Kurs pieniężny na giełdzie wićd. d. 4 kwietnia o pól do 2. popołudniu.) 
Ces. dukatów stęplnwanycb agio _ 45. Ces. dukatów obrączkowych agio 

44% . Ros. imperyaly 11 19. Srebra agio 39* a gotówka.

T ele g ra fo w a li} w iedeński kurs p ap ierów  i w ek sli.
Dnia G kwietnia.

Obligacye długu państwa 5 %  86% ; 4* “ „ 4%  77; z r. 1850
09; wylosowane 3 %  — ; 2 % %  43%- Losy z r, 1834 — ; z. r. 1839 118. Wied. 
miejsko bank. — . Akcye bank. 1175. Akcye kolei pótn. 2210 Glognickiej 
kolei żelaznej — . Odcnburgskie — . Uudwejskie — . Dunajskiej żeglugi 
parowej 589. Lloyd 570. Galie. 1. z. w Wiedniu 91. Akcye niższo-austr. Towa
rzystwa cskoinptowego a 500 zlr. — zlr.

Amsterdam 1. 2. m. — . Augsburg 137*% 3. m. Genua — 1. 2. r Frank
furt 137% 1. a-m. Hamburg 102% 1.2. m. Liwurna — p. 2. m. Londyn 13 30. 
1. 3. m. Medyolar, 135'% Marsylia 101% 1. Paryż 1G2% I. Bukareszt — . Kon
stantynopol —. Agio duk. ces. — . Pożyczka z r. 1851 5° „ lit. A. —. 
lit. B. — . Lomb. — . Pożyczka z roku 1852 — . Oblig. inłemn. 85% .

P r z y j e c h a l i  d o  L w o w a .
Dnia (i. kwietnia.

JE. Hr. Lewicki Kajetan, z ChorostUowa. — PP. Stoffer, c. k. porucznik 
z Stryja — Sozański Wincenty, z Tarnopola. -  Dobrzański Stan. z Daszawy.

W y j e c h a l i  z e  L w o w a .
Dnia G. kwietnia.

JO. książę Rohan Alain. c. k. rotmistrz, do Przemyśla. — PP. Mandel 
Wiktor, c. k. jenerał-major, do Kołomyi. — Konopka Józef i Roman, do Kra
kowa. — Teodorowicz Józef, do Stanisławowa.

S p o s t r z e ż e n i a  m e t e o r o l o g i c z n e  w e
Dnia 6 . kw ietnia.

L w o w i e .

Pora

Barom etr 
w m ierze 

parys. spro
w adzony do 

0 °  R eaum .

Stopień
ciepła

w edług
Reauin.

Srćdni 
stan tem 
peratury 

do g . fi zr .

Kierunek i ciła 
wiatru

Stan
utmos:ery

(i god. zrana  
2 god. pop. 
10 god. w ie.

27 11 8 
27 U  G 
27 11 G

_f_ 2 n 
-+- 7 0 

0 “

~h 7 'J 
0 3

zachodni0
zachodni0
zachodni0

pochmurno
pochmurno
pogoda

V  JE, A  T li.
Dziś' ; (O sla tn ic  przedstaw ien ie  przed  św iętam i.) Na doch ód  i 

ostatni w ystęp  J|». A . S z u s z k i e w i c z ó w u c j : k rotociiw ila  
w jednym  akcie  p. n .: „Stolik, inagiw ljozn e1 i ,,%a- 
baw a sceniczna11 w d w óch  oddzia łach .

J u tro : Na doch ód  pani Bertha M tt 11 e r przedst. n iem ieck ie ; .,'lfie 
W  aise aus Low ood."

W  niedzielę-. nK o n c c n u w sali redutow ej na k o rz y ść  funduszu 
tutejszej gm iny ew an ielick ie j.

K R O N I K A .
Na tegorocznej wystawie były już krajowe próbki m a k i  z k a c z a n ó w  

k u k u r u d z y .  Według uskutecznionego przez Członka Tow. profesora Wolfa 
rozbioru chemicznego taka mafia zawiera w sobie na 100 funtów:

Krochmalu 31. 32 0 (l
Kleju i gumj roślinnej . . . . 7. 96 „
Części drzewnych i włóknistych 42. 1" „
Wody . . . . . 10. 50—
Popiołu i części mineralnych . 5. 00 „
Tlustości roślinnej . 3. 10 „

100.
Z tego wynika, żc z powodu znacznej ilości części drzewnych, mąka ta 

przydatniejszą jest na karmę dla bydła, niż na pokarm dla łudzi.

Zawiązane niedawno w Wiedniu Stowarzyszenie leśne R e i e h s f o r s t -  
v e r e i n ,  którego celem jest być nieparcyalnyin obrońcą spraw leśnictwa wobec 
centralnego rządu, wzywa wszystkich posiadaczy lasów i przyjaciół leśnictwa 
do przystąpienia, a to przez pisemne oświadczenie z dokładnem podaniem na
zwiska, stanu i miejsca zamieszkania, oraz dodaniem rocznej wkładki 2 złr. na 
ręce sekretaryatu tego Stowarzyszenia w Wiedniu (Lamlstrasse Waugasso 
Nr. 740).

— Młody rzeźbiarz w Brcscia, Emanueli, który w krótkim czasie zje
dnał sobie imię znakomitego artysty, złożył 19. marca J Ex. Fm. hrabi Radetz- 
kiemu doskonale trafiony wizerunek jego w popiersiu z Uararyjskiego marmuru. 
Biust przedstawia bohatyra tego w mundurze austryackiego marszałka z orde

rami najznakomitszymi i wykończony jest z największą sztuką i dokładnością. 
Na podstawie śród oznak wojennych znajdują się rzeźba wypukła następujące 
słowa:

PIETATE. INSIGNIS. ET. ARMIS. PIIIDIA. DIGNUS.

P. Emanueli udaje się teraz do Wiednia dla ofiarowania J. M. Cesarzowi 
drugiego takiego samego egzemplarza.

Do biustu dołączył artysta następujące w języku włoskim pismo dedyka
cyjne; „Dostojny Panie Feldmarszałku!

„Jcźli już za czasów republik i Imperatorów rzymskich oddawali rzeź
biarze greccy i rzymscy w marmurach postać wielkich bohatyrów dla podania 
pamięci ich wiekom potomnym, tedy tein bardziej godzi się dla sławy wieków 
teraźniejszych zachować wizerunek Twój zapomocą sztuki w pamięr długowie
czna, zwłaszcza że W . Excclleneyn walcząc zwycięzko za byt i sia ę ojczyzny 
swojej i za wspólnego Monarchę naszego uratowałeś oraz i ale społeczeń
stwo z anarchyi, i cywilizacji cbrzcściańskiej tak świetnie się przysłużyłeś.“

„Tą myślą byłem cały przejęty, kiedym dostojny Panie Feldmarszałku wy
konywał w marmurze powłokę wielkiej Twej duszy. Myśl ta dźwigała mnie i 
zachęcała do rozpoczęcia pracy, a teraz dodaje mi odwagi poświecić dzieło dłu
ta mojego W'. Exceleneyi. Spodziewam się jednak przytem , ~e W . Ex. więcej 
zważając na te pobudki niż na samą pracę moją, raczysz ją przyjąć łaskawie ł 
Ze wspaniałein pobłażaniem.“

„Tym więc sposobem, dostojny Panie, zobowiążesz sobie nazawsze sztu
kę uszlachetniona życzliwością Twoją.

Główny Redaktor M . S z r z e n i a w u  S a r  ty  n i. Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


